
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 061/2017 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO SETOR DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 18 de dezembro de 2017. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de dezembro de 2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de dezembro de 2017. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 06 de dezembro de 2017 a 18 de dezembro de 2017, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento do termo de retirada.  
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 05 de dezembro de 2017. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA SUPLENTE- 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 063/2017 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO – EXCLUSIVA PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, TENDO COMO OBJETO O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE IMPRESSORAS PARA TODOS OS SETORES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 20 de dezembro de 2017. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 20 de dezembro de 2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 20 de dezembro de 2017. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 06 de dezembro de 2017 a 20 de dezembro de 2017, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento do termo de retirada.  
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 05 de dezembro de 2017. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA SUPLENTE- 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 062/2017 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO – EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 19 de dezembro de 2017. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 19 de dezembro de 2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 19 de dezembro de 2017. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 06 de dezembro de 2017 a 19 de dezembro de 2017, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento do termo de retirada.  
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 05 de dezembro de 2017. 
 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA SUPLENTE- 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Valor) 
CONTRATO 004/2017 PMS 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2017 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 004/2017 
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: SEBASTIÃO FORATO 
CPF: 727.755.569-49 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 10/03/2017 ATÉ 31/12/2017 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 399 1000 

06 006 12 306 0016 2089 
3.3.90.32.0000 

398 181 

06 006 12 306 0016 2090 
3.3.90.32.0000 

401 1000 

06 006 12 306 0016 2090 
3.3.90.32.0000 

400 181 

06 006 12 306 0016 2091 
3.3.90.32.0000 

403 1000 

06 006 12 306 0016 2091 
3.3.90.32.0000 

402 181 

06 006 12 306 0016 2092 
3.3.90.32.0000 

405 1000 

06 006 12 306 0016 2092 
3.3.90.32.0000 

404 181 

06 006 12 306 0016 2093 
3.3.90.32.0000 

407 1000 

06 006 12 306 0016 2093 
3.3.90.32.0000 

406 181 

FUNDAMENTO: O presente aditivo se dá em fundamento ao Ofício 159/2017 de 02 de Outubro de 2017 na qual a Secretaria Municipal de Educação, a Gerente de Merenda Escolar servidora 
Lucimara C. Pazianotti, a Nutricionista Municipal servidora Maria Carolina L.N. Chiappin e o Contratado Senhor Sebastião Forato informam que há necessidade de aditivo contratual na 
ordem de 134,430 Kg o que perfaz em valor a quantia de R$ 358,92 (trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos) no item Mandioca e, assim, com base estritamente nas 
informações constantes no Ofício informado se dá o presente aditivo. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 03 de Outubro de 2017. 

___________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
      

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 093/2017 
b) Licitação Nº:            058/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação                                      05/12/2017 
e) Objeto Homologado: EXCLUVISO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006,  OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PICKUP/CAMIONETA, ZERO KM PARA USO 
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ADQUIRIDO COM RECURSOS DO PROGRAMA VIGIASUS. 

f) Dotação:  05.004.10.305.0020.2.094.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: CIAVENA COMERCIAL ARAPONGAS DE VEÍCULO NACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF: 75.398.875/0001-92 

Item Descrição Quant. Valor Unit 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 VEÍCULO PICKUP/CAMIONETA, zero Km, fabricação nacional, ANO 2017/2018, motor no 
mínimo 1.4, cor branca, 05 marchas à frente e 01 marcha à ré, combustível flex, vidros e 
travas elétricos, direção hidráulica, ar condicionado, freios ABS e EBD, rodas de aço de no 
mínimo aro 14, protetor de caçamba, banco do motorista com regulagem de altura, potencia 
mínima de 85cv, airbag duplo, retrovisor externo com controle interno. 
 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES. 

01 53.900,00  53.900,00 

Valor Total Homologado - R$ 53.900,00 (Cinqüenta e três mil e novecentos reais). 
 
Sabaudia, 05 de dezembro de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
05.004.10.305.0020.2.094.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nº: 093/2017 
b) Licitação Nº:            058/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 05/12/2017 
e) Objeto da Licitação: EXCLUVISO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006,  OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PICKUP/CAMIONETA, 
ZERO KM PARA USO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ADQUIRIDO COM RECURSOS DO PROGRAMA VIGIASUS. 

 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CIAVENA COMERCIAL ARAPONGAS DE VEÍCULO NACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF:  75.398.875/0001-92 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor.Total 
(R$) 

01 VEÍCULO PICKUP/CAMIONETA, zero Km, fabricação nacional, ANO 2017/2018, motor no 
mínimo 1.4, cor branca, 05 marchas à frente e 01 marcha à ré, combustível flex, vidros e 
travas elétricos, direção hidráulica, ar condicionado, freios ABS e EBD, rodas de aço de no 
mínimo aro 14, protetor de caçamba, banco do motorista com regulagem de altura, potencia 
mínima de 85cv, airbag duplo, retrovisor externo com controle interno. 
 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES. 

01  53.900,00  53.900,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 53.900,00 (Cinqüenta e três mil e novecentos reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,05 de dezembro de 2017.  
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 205/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 
 

        R E S O L V E:  
 
Conceder a servidora EMANUELA VIEIRA RODRIGUES (02)  duas diárias, para custeio de viagem até a cidade de 

CURITIBA PR. para participação em um curso, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 06 dias do mês Dezembro de 2017. 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
 
PORTARIA Nº 206/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 
 

        R E S O L V E:  
 
Conceder a servidora SUSI MARA DÁRIO  CASTILHO (02)  duas diárias, para custeio de viagem até a cidade de 

CURITIBA PR. para participação em um curso, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 06 dias do mês Dezembro de 2017. 
 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 09 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 10 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 11 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 12 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 13 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 890 – PÁG. 14 – QUARTA-FEIRA – 06.12.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 


